
NUM *30,

VERBA 2.32 * IGNACAO

N. 2 CONSIGNACAO R. 1*

ALINEA 28 ESTAGIARIOS ....

VERBA 226 * 33 COMSIGNACAO-

N. 2 CONSIGNACAO N. 2

ALINEA R. 130 -*20

ALINEA 131 PESSEGAL
OPEC -

RARIO ................

VERBA 228 1 33 CONSIGNACAO
-

N. 2 ALINEA 24 - VIAGENS

DIRETOR GERAL

ANTERO DO DI\ .... 400 REIS

DECREO-LEI N. 11.*;*8, DE 31 DI:: ADVEUZEBIIO DE 1.940

,* ABRE UM CREDITO ELCIA DE RS. T21:L4**100 **

SCRETARIA DA AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO

O OUTOR ADHEMAR PEREIRA DE BARROS,

INTERFERI FEDERAL TIO ESTADO DE SAO PAULO, SAUDO DE SUAS

ATRIBUICOES, DE CONFORNME COLLI O ART. K.O. IL. ITU DO

DECRETO-LEI FEDERAL N. 1*;202. DE 8 DE ABRIL DE 1939, E NOS

AIMO TIA RESOLUCAO ZL 3.522. CIE /940, DO DEPARAMENTO

ADMINISTRATIVO DO ESTADO,

DEECRETO

ARTIGO 1.0 - FICA ABERTO NO TESOURO DO E:STADO, A

GREICARLA DA AGRICULTURA DUSTRIA E COMERCIO, UILL

CREDITO ESPECIAL DE RS. 421:44*/*100 QUATROCENTOS E VOMTE E

UNI CONTOS, QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE MIL E CEM REISL

DESTINADO AO PAGAMENTO DE OBRAS EXECUTADAS NO PARQUE

ALO DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA ANIMAL NECESSARIAS A 9.A

EXPOSICAO NACIONAL DE ANIMAIS

ARTIGO 2.0 - PARA ATENDER AS DE.•PE.•ASDECORRENTES DO

¢RTIGO 1.O, SENT NECESSIDADE DE OPERACAO DE CREDITO, TICA

DEDUZIDA IGUAL IMORTANCIA DO ORCAMENTO VIGENTE,

.•EN•O DA:

VERBA 214 1 32 CONSIGNACAO
--

N. 2O ** TOLLIIMPUGNACAO 11. J

«LL•ÆA N. */2 PESSOAL-

CONTRATADO, EXTRANUMERARIO E

FISC, IS ................ '200:000*000

VERBA 2*32 * 33 CONSIGNACAO

N. 1 * SULXI,DSIGNACAO N. 1

ALINEA 15 1 CHEFE DE
-

DIVISAO ............... 30:0005000

ALINEA 19 1 CHEFE DE
--

30:00*I000

*:*O

50:0005000

421:447S100

.***O *O O PRESENTE DECRETO-LEI ENTRARA EM VIGOR

R,A DATA ,*.*E **,*A PUBLICACAO EVADAS AS DISPOSICOES EM

P-R',•-:HO DO DOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO, AOS 31

'E ABO DE 1940.

ADHEBAR DE BARROS

J*E LEVY SBRINHO

MAÑA ELIRA TEILES.

PUB•:CI.DO N.A SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGOCIOS DA

AGR•CU,•TURA.INDUDTRIA E COMERCIO, HAN 31 DE DEZEMBRO

SAO PAULO, AOS 31

DE 1940

ABRE A SECRETARIA DA AGRICULTURA, INDUSTRIA E

COMERIO UM CREDITO SUPLEMENTAR DE RS........

*:6E05060 SEETENTA E QUATRO CONTOS E SEISCENTOS

MIL REIS

O DOUTOR ADHEMAR PEREIRA DE BARROS

INTERVENTOR FEDERAL NO ESTADO DE SAO PAULO, USANDO DE SUAS

ATRIBUICOES, DE CONFORMIDADE COM O ARTIGO 6.O, N. IV, DO

DECRETO-LEI FEDERAL N. 1.202. DE * DE ABRIL DE 1939. E NOS

TERMOS DA RESOLUCAO N. 3.417, DE 1940, DO DEPARTAMENTO

ADMINISTRATI-VO DO ESTADO,

DECRET

ARTIGO 1.O FICA ANULADA PARCIALMENTE, NA

IMPORTANIA DE RS. */4:609*I000 'SETENTA E QUATRO CONTOS E

SEISCENTOS MIL REIS) A DOTACAO DA VERBA N. 232, * 33, DO ORCAMENTO
- VIGENTE, ÆNDO:

26:630*'00 DA ALINEA 27 TEMPO INTEGRAL E SERVICOS
EX-

TRAORDINARTOS DA CONSIGNACAO N. 1,

CONSIGNACAO R. 4; .

48:1X)05000 DA ALINEA 28 ESTAGIARIOS DA COGNACAO
-

N. 2, SUBESTACAO N. 1.

ARTIGO 9.O COM O PRODUTO DA ANULACAO DE QUE

TRATA O ARTIGO ANTERIOR, RICA ABERTO, NA SECRETARIA DA

FAZENDA E DO TEMURO DO ESTADO, A SECRETARIA DA AGÑCULTTRRA,

INDUSTRIA E COMERCIO, URA EREDITO SUPLEMENTAR A VERBA N.

233, * 33. COMSIGNACAO N. 1. ALINEA 1, MOVEIS E UTENSILIOS

ARTIGO 3.O - I•STE DECRETO-LEI ENTRARA EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO, REVOGADAS AS DISPOSICOES ENA

CONTRARIO

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO. AOS 31

DE DEZEMBRO DE 1940.

ADHEMAR DE BARROS

JOSE LEVY SOBRINHO

MARIO ROL/M

TEIXEIPUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGOCIOS DA

AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO AOS 31 DE DEZEMBRO DC

1940.

U JOS6 DE PAIVA (?ASTRO,

**CAMFELLA* 31 DE DEZEMBRO DE 1940

FL( ".--;E

ESTALUIZ LL|RL•L.;DAS DE CARATER PITANCEIRO E DA

TUTORAS PROCRIAS

O TEREBINTO DESFAL NO F•%'I'ADO DE SAO

PAULO. USANDO DE S:J.«:• CIRCULCOES CIE COZTTOR-MID:TC,E

*OM O ART. 6.O.U. 1V, DO DECRETO-LEI IEDCTAT N. 1.202. DT,

II DE AB-IL (IC I:,7,3, E ,•.OS TC-RMO:S DA HELELUCIO IL. 3.526.

DE 1910, DO DC-L)&RTAILLLETILO INICIATIVO DO LESTADO

DECRETA:

ARTIGO 1.O COM :S REDUCES QUE ORA LHES SAO
M--

"-REDUZIDAS..LA•/.A A £ERA SEESMET A RE:LACÑO DOS NA. 1 E

2 DA TABELA DEC'RENO 9666. *LE 2*7 DEDEN. 1 ANEXA AO N.

ZCLLLBLO DE 1938:

1 VENCEDORAS ALNBUTAL•TC• POR CENTA PROPRIA ,TI

ACILEIA

A) NA CAPITAL E SANTE»:

I INICIAI 40*600.......... ..........

II RENOVACAO AT,UAL ............
2GS0O0

B) NAS OUTRAS CIDADES:

INICIAL OU TEDESACAO ANUAL ........ 20*000

2 VENDEDOR SARCASTA EM MERCADOSFEL-- OU

RAS, POR CONTA PROPRIA OU ALEIA L*,)R

BANCA OU COMPARTIMENTO:

A) TIA CAPITAL E SANTOS:

- EM FEIRAS:

DE AVES, OVOS CONDIMENTOS, VERDURAS,

DEGOLES E FRUTAS NACIONAIS,

HEXAVALENTE

1 INICIAL .................... 509000

II RENOVACAO ANUAL .............. 255000

-- DE PRODUTOS E ARTIGOS SUJEITOS A

FISCALIZACAO E NAO MNENCIONADOS NO ITEM

ANTERIOR:

III INICIAL .................. 10TBOOJ

IV RENOVACAO ANUAL .............. 505000

- EM MERCADOS:

V INICIAL .................. 1005000

VI RENOVACAO ANUAL ........... 50*0-90

B) NAS OUTRAS CIDADES:

- ENT FEIRAS:

DE AVES OV'CS. CONDIMENTOS, VERDURAS,

LEGUMES E FRUTAS NACIONAIS,

EXCLUISSE NTE:

INICIAL OU RENOVACAO ANUAL 20500/';
I ........

DT PROIBAMOS E ARTIGOS SUJEITOS A
FISCALI

ZACAO E NAO REFERIDOS NO ITEM

ADEFLOR *
,

1I INICIAL OU RENOVACAO ANUAL ...... 50500O

EN: MERCADOS:

III INICIAL OU RENOVACAO ANUAL 50S000
......

ARTIGO 2.O QUANDO, NO MESMO ESTABELECIMENTO E NO

MESNO LOCAL, FOREM TECIDAS MAIS DE UMA DAS

ATIVIDADES CONSTANTES DAS TABELAS ANEXAS AOS DECRETOS 9974

E 10.*93. RESPCTIVAMENTE DE 6 DE EVEREIRO E L6 DE NAMIO DE

1939. O IRNLX•STO DO SELO POR VERBA QUE PRESENTEMENTE E

DEVIDO PPR TODAS AS ATIVIDADS PASSARA A SER PAGO,

INCLUSIVE ENA RELACAO A DEBITOS ANTERIORES, INTEGRALMENTE PELA

DE TAXA MAIS ELEVADA ACRE'SCIDA DA IMEDIATA COM

REDUCAO DE 50 CINCOENTA CENTO), DISPENSADAS00 POR AS

MAIS SA'VO NO CASO DO IL, L0 DA TABELA ANEXA AO DECRET,,

R. 10.193.

ARTIGO 3.O FICA REDUZIDO DE 75 (SETENTA CINC,»
O O E

POR CENTO) O IMPOSTO DO PAULO-POR VERBA QUE RECAI SOBR,* O

ALVARA INICIAL, DEVIDO EM CONSEQUENCIA DE MUDANCA DE

ESTABELECCIMENTOS OU DE LOCAIS SUJEITOS A REGISTRO, NOS

TETMOS DO ART. 1.O DO DECRETO N. 9866, DE 27 DE DEZEMBRO

DT1938.

ARTIGO 4.O PARA EFEITO DE CLASSIFICACAO DOS

ESTABELECIMENTOS REFERIDOS NO R. 15 DA TABELA ANEXA AO DECRETO

N. 10.193, DE 16 DE MAIO DE 1939, CONSIDERAM-SE DE

PRIMEIRA CATEGORIA OS TABELECIMENTOS QUE POSSUIR MAW

DE TRES GABINETES, TRES CADEIRAS OU TRES APARELHOS

ELETRICOS, DE QUAISQUER TIPOS

ARTIGO 5.O - AO R. 10 DA TABLA ANEXA AO DECRETO R.

10.193, ACIMA CITADO ACRESCENTE-SE:

"MATERIAIS, PRODUTOS, ARTIGOS E MEDICANMENTOS

ODONTOLOGICOS

PARAGRAFO UNICO - SUBSTITUAM-SE, NO R. IL DA TABELA

RFERIDA NESTE ARTIGO, AS PALAVRAS "CASAS QUE SAO

EXCLUSIVAMENTE", POR:

"FABRICANTES, DISTRIBUIDORES, REPRESENTANTES,

COMERCIANTES OU DEPOSITARIOS

ARTIGO 6.O O ART. 1.O DO DECRETO R. 10.193, DE 16

DE MAIO DE 1939. PASSA A TER A SEGUINTE REDACAO:

"ARTIGO L.O O PEDIDO DE RENOVACAO ANUAL DO
RE-

GISTRO DE QUE TRATAM OS DECRETOS NS. 9866 E 9968, DE 22 DE

DEZEMBRO DE 1938, E DECRETO R. 9995, DE 14 DE FEVERERO D.*

1939, SERA APRESENTADO A REPARTICAO COMPETENTE JUNTAMENTE

COM O ALVARA DO REGHTRO DO ANO ANTERIOR E O

CORRESPONDENTE RECIBO DO IMPOSTO DO PAULO-POR VERBA, ATE O DIA 15

DE MAIO, DEVENDO O PAGAMENTO DO IMPOSTO SER EFETUADO

ATE ULTIMO DIA DO NESMO MES.

PARAGRAFO UNICO NA OCASIAO DA ENTREGA DO ALVARA

DO EXERCICIO EM CURSO, S•'RA DEVOLVIDO O DO ANTERIOR

ARTIGO 7.O - ESTAO SUJEITOO A INSPECAO E

LICENCIAMENTO DO ANACO DE FISCALIZACAO DO EXERCICIO PROUSSIORML DU

DEPARTAMENTO DE SAADE KLO ESTADO, A QUE SE REFERE A

IEIRA *B* DO ART. L.O DO DERETO N. 9868, DE 27 DE DEZEMBRO

DE 1938, TODOS OS ESTABELECIMENTOS E ATIVIDAD¢'S CONSTANTE*

DA TABELA ANEXA AO DECRETO N. 10.193 DE 1939.

ARTIGO 8.O - FICA REDUZIDO DE 50 O:O CINCOENTA

POCENTO O ACRESIMO QUE, NO PAGAMENTO DO IMPOSTO DO

PAULO-POR VERBA, RESULTAR DA APLICACAO DO ART. 82 DO LAVR

N]II CIO CALIGO DO IMPOST•KTP (DECRETO N. 8'2*. DE

1

NF'311*L*O ARILADO IH) :\NT) ('OL ILEINE.........

, :. .. - . Z. *' '' .0 W W

IDITEEI UEENTORRIMFFDERFLL

599 I1:I:

10.O'T5. DI, :T0 DC.ZEMBR-O DE 1939.

T
' A:TIGO 9.0 AS TAXAS UC FICALIZACAO BROMATOLOGIA

CIO LCG E M•,DICAZNENTOS E DE HSPEFMO DE LEITE E DERT*

* VADS,S. CLUA O T:.:;•T', DENTRO TIOS PRAZOS OSTABELECKIOS I*O

LOS ARTI3O:S 9.O, 8L0 *, 17 DOS DECRETOS N. 93*;6. 92OE E 10126,

* RE3L'2ELIVAMCNTE..ET-AAO ARRETADOS COM DESCONTOS CIE .,.

I 20 O O «VINTE POR CENTO

I PARAFO MCO DEPOIS TIOS PRAZOS ROSIDE N¿STE

!ARTIGO, PERDERAO O* CONTRIBUINTES O DIREITO AO ONTO

: SETTI PEJUIZO DA ACAO PREVISTA TIO LIVRO XIII DO CODIGO

I DO HNPO.STOS E "I-AXTTS DERETO IL. 8255 DE 1937).

* ARTIGO 10 FICA REVOGADO O ART. 11 C,O DEER U..

* 9866. DE 27 DE DEZEMBRO DE 19*.

I ISTRACAOARTIGO 11 - PARA EFEITO .LA RETERE **

48 DO DECRETO 93E*.A DEQUE21 SEDER.

C»ZEM]- LETRA *D'* DO ART.

BRO DE 1938. TODOS OS QUE RECESA EXPECAM IAQUELLI

PRODUTOS ALI MENCIONADOS, ELEAOU EMPREGUEM OS OU COM

SAO OBRIGADOS RTXNETER. TRIMESTRALMENTE, I*
I
COMERC A

DELEGACIA ESPECIALIZADA DE EXPLOSIVOS, ARMAS

MUNTE DEPARTANENTO DA RECEITA DA SECRETARAE DA FA*E AO

ZENDA, UMA R•LACAO DOS PRODUTOS RECEBIDOS, REMETIDO

ENPREGADOS AQUELES PERIODOSVENDIDOS, COMPRADOS OU

COM INDICACAO DO NOME E ENDERECO DAQUELES DE QUEM RET

CEBERAM REMETERAM VENDERAM,OU COMPRARA E A QUEM OU

G 1.O PARA A DELEGACIA REFERIDA NESTE ARTIGO SERA

REMETIDO, TAMB QUADRO DEMONSTRATIVO DASQUALITUM

DADES PRODUZIDAS COMPRADAS EMPREGADAS OU VENDIDA

DOS ESTOQUES EXISTENTESE

I 2.0 A RELACO DE TRATA ESTE ARTIGO DEVE SE*QUE

ENTREGASSE AO DEPARTAMENTO DA REELEITA DA SECRETARIA DA IP*

ZNA ATE O ULTIMO DIA DOS MESES DE JANEIRO, ABRIL JULHO *

OUTUBRO, H

ARTIGO 12 O DISPOTO TIO PARAGRAFO UNICO ART. 66 DG

CODIGO DE IMPOSTOS TAXAS DECRETO TT*LIVRO VIII DO E

8255, DE 23 DE ABRIL DE 1937) AHCA-SE IGUALMENTE, AO*. ENT QUE SJA AUTORIZADA OU PPÑNITLDA A REALIZACAO

CASOS

DE ESPETACULOS FESTAS, BAILES OUTROS DIVERTIMENTOS, SEME

O PAGAMENTO POR PANTDO IMLS DO SELO VERBA DEVIDA

OBTER O ALVARA

ARTIGO *3 O IMPOSTO DO SELO PARA A SER ARRECADADO

VERBA CASOS ETLI ,*UE, NORMALMENTE DEVIDO EM
ESPOR NOS

TAMPINHAS SUA IMPORTANCIA EXCEDA A RS. 100T000 (CEM

1 MIL REIS), EXCETUADO O DO XI. 3, 1 2.O DA TABLA *'A*, ANEXA

LIVRO VII1 DO CODIGO DE IMLX•TOS TAXAS DERETOE R.AO

8255 DE 19.*E7).

ACAO DE QUAIQUER
ARTIGO 14 SEM PREJUIZO DA RE*

PARTICIOES OU AUTORIDADES, A FISCALIZACAO DO IMPAAUTO DO

SELO EM. GERAL, COMPETE AO DEPARTAMENTO DA RECEITA DA

RETIRA ATOSSECRETARTIA DA FAZENDA, MESMO QUANDO SE A OU

EXPEDIDOO OUTRASPAPEIS QUE DEVAM SER PRATICADAS OU POR

REPARTICOES ESTADUAIS

ARTIGO 15 A FISCALIZACAO DAS TAXAS INSTITUIDAS PELOS

ARTS 6O. 5.O E 14 DOS DECRETOS NS. 9866. DE 9868 DE 27 DE

DEZEMBRO DE 1938 E DERETO N. 10.126, DE 1'7 DE ABRIL DE

1939 E DEMAIS ATOS COM ELA RELACIONADOS, PASSAM A SER

EXERCIDOS LÆLO DEPARTAMENTO DA REELEITA DA SECRETARIA,

DA FAZENDA, SEM PREJIZO DA FISCALIZACAO TECNICA DAS

TEPARTICOES REFERIDAS NOS CITADOS DECRETOS -

ARTIGO 16 A DIRETORIA DO SERVICO DE TRAANSITO TM,
INTEL NAO

LACAPITAL, E AS DELEGACIAS DE POLICIA, NO TOR,

CRAVARAO CHAPA DE QUAISQUER VEICULOS DESTINADOS A VENDAA

E ENTREGA AO CONSUMO DE GENEROS OU PRODUTOS ALIMENTICIO,%

BEBIDAS E FUMO SEM A PROVA DE VISTORIA DO VEICULO PELO

SERVICO DE POLICIAMENTO DA ALIMENTACO PUBLICA, NA

CAPITAL, E PELOS CENTROS DE SAUDE, NO CIENTEOR E DO

PAGAMENTO DO IMPOSTO DO PAULO-POR VERBA, PARA OBTER O ALVARA

DE REGISTRO NESSAS REPARTICOES INDUASTRIAIS RELAO2

ARTIGO 17 OS AMERCIAN OU
- NO ART. IL

CUMPRIRCORRETAMENTE AOS PRODUTOO REFERIDOS 17 PARAGRAFO

ATOAMENTE O DISPOEO NO ART. E SEU

DO LIVRO I DO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS (DECRETO R./

8255 DE 1937) AINDA QUE O COMPRADORCOOPERATIVANAO SEJA

COMERCIANTE, SOCIEDADE ANONIMA OU

ESTABELECIMENTOS
ARTIGO 18 - E EXTENSIVA AOS COMBUSTIVEL QUE

VENDEREM CARVAO MINERAL NACIONAL E DESDE E

BRIFICANTES LIQUIDOS DE QUALQUER ORIGEM, QUEPREVISTA

TAMBEM VENDAM PROUTOS DE OUTRA ESPECIE A NORMA

NO ART. 56 DO DECRETO N. 9965. DE 27 DE DEZEMBRO DE

I-I
1938. VENDAS EFETUADAS PELOS

ESTABELECI§ 1.O PARA AS DESTE ARTIGO, SEREO

MERTENS QUE PERCORREM NAS CONDICOES TRATE

MANTIDAS DUAS ORDENS DE TALONESDESTINANDO-SEDE NOTAS, QUER SEA

ANOVIST-- PRAZO TUNADE VENDAS A OU A VENDAS NAO

VENDAS SUJEITAS, OUTRA A DAS
SUTACO DASIMPOSTO E

AO
JEITAS DUPLICATAS CORRESPONDENTES AS VEND• E

1 2.O * AS QUALQUER

ORITIMBO DE
CONSIGN•,,ES DESSES PRODUTOS,DECLARACAO ALUSIVA A ISENCAO QUE

GEIN, DEVERAO CONTER A

SE REFERE A LETRA *D* DO ART. 35 DA CONSTITUICAO FEDERAL,

NOS TERMOS DA EMENDA INTRODUZIDA PELA LEI

CONSTITUCIONALN

* 3.O QUANDO NA MESMA VENDA SE COMPREENDERA

OUTROS PRODUTOS ALEM DOS MENCIONADOS NESTE ARTIGO

DISCRIMINARAO NAS DUPLICATAS OS VALORES CORREPONDENTES

A UNS E A OUTROS

ARTIGO 19 PASSA A SER DE TRES ANOS O PRAZO PARA

EXIBICO OBRIGATORIA, AOS AGENTES FISCAIS, DOS DOCUMENTOS

A QUE -,E REFEREM O PRAGRAFO OTTI DO ART. 17 E O

PARAGRAFO 1.O DO ART. 3*/ * LIVRO I DO CODIGO DE IMPOSTOS *I

TAXAS (DECRETO N. 8255, DE 19377).

* 1.O - L•RA O EFEITO DA EXIBICAO DE QUE TRATA ESTE

ARTIGO, SAO OS CONTIBUINTES DO IMPOSTO SOBRE VENDAS E

CONSIGNACOES OBRIGADOS A CONSERVAR OS SEUS LIVROS FISCAI
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